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전주양지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-07 예산액 968,404,000

제2021학년도 전주양지초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 761,730,000원”을  “세입 · 세출 각각 968,404,000원”으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 677,313 428,832 248,481

1.지방교육자치단체이전수입 677,113 428,832 248,281

1.교육비특별회계전입금수입 677,113 428,832 248,281

1.교육비특별회계전입금 677,113 428,832 248,281

1.학교운영비전입금 340,386 324,945 15,441 학교기본운영비(초) : 14,395,000원 * 1교 = 14,395,000

학교기본운영비(유) : 1,046,000원 * 1교 = 1,046,000

2.목적사업비전입금 164,798 0 164,798
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 7,833,000

원 * 1교 =
7,833,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

3,246,000원 * 1교 =
3,246,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_1추)청소원 인건비  : 18,086,000원 *

 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : 823,000원 * 1교 =
823,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : 1,495,000원 * 1교 =
1,495,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비  : 10,628,000

원 * 1교 =
10,628,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비  : 10,108,000

원 * 1교 =
10,108,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 5,200,000

원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)유치원 방학중 방과후과정 교사 

수당  : 1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건비 

 : 17,011,000원 * 1교 =
17,011,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 급여  : 

8,951,000원 * 1교 =
8,951,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 기관부담금 외 

 : 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 기관부담금 외 

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)교무실무사 대체인력인건비  : 

2,264,000원 * 1교 =
2,264,000

(성립전_1추)교무실무사 대체인력인건비  : 

2,384,000원 * 1교 =
2,384,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교무실무사 대체인력인건비  : 

2,264,000원 * 1교 =
2,264,000

(성립전_1추)학교체육시설유해성검사비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금  : 

785,000원 * 1교 =
785,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 성과상여

금  : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비  : 

7,256,000원 * 1교 =
7,256,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비  : 

8,143,000원 * 1교 =
8,143,000

(성립전_1추)학부모안전도우미운영 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 2,216,000원 

* 1교 =
2,216,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 8,863,000원 

* 1교 =
8,863,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

261,000원 * 1교 =
261,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,041,000원 * 1교 =
1,041,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 360,000

원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)유치원방학중방과후과정혼합급식

개선지원비 : 1,632,000원 * 1교 =
1,632,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 : 2,387,000원 

* 1교 =
2,387,000

3.급식비지원금 106,321 76,887 29,434
(성립전_1추)무료급식비 : 29,434,000원 * 1교

 =
29,434,000

4.방과후학교활동비지원금 19,594 0 19,594
(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_1추)방과후학교운영 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영 : 4,500,000원 * 

1교 =
4,500,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 2,594,000원 * 1교 =
2,594,000

5.돌봄활동운영비지원금 27,000 27,000 0

6.현장체험학습비지원금 5,700 0 5,700
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비지원 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

7.누리과정비지원금 13,237 0 13,237
(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 708,000원 

* 1교 =
708,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 4,080,000

원 * 1교 =
4,080,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 3,358,000

원 * 1교 =
3,358,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

2,099,000원 * 1교 =
2,099,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

2,550,000원 * 1교 =
2,550,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 442,000

원 * 1교 =
442,000
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8.기타학부모부담지원금 77 0 77
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 77,000

원 * 1교 =
77,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200 영양사현장실습비  : 100,000원*2명= 200,000

2.자체수입 265,895 311,455 -45,560

1.학부모부담수입 264,305 310,455 -46,150

1.수익자부담수입 264,305 310,455 -46,150

1.급식비 41,580 41,580 0

1.급식비 21,060 21,060 0

2.우유급식비 20,520 20,520 0

2.방과후학교활동비 220,430 266,580 -46,150

1.방과후학교활동비 220,430 266,580 -46,150 방과후학교강사비 : -32,150,000원*1회= -32,150,000

방과후교재및재료비 : -14,000,000원*1회= -14,000,000

3.졸업앨범비 2,295 2,295 0

1.졸업앨범비 2,295 2,295 0

2.행정활동수입 1,590 1,000 590

1.자산수입 30 0 30

1.자산매각대 30 0 30

1.자산매각대 30 0 30 불용물품 매각대금  : 30,000원*1회= 30,000

2.기타행정활동수입 1,560 1,000 560

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 560 0 560

1.기타행정활동수입 560 0 560 폐식용유 매각대금 : 8,000원*20통= 160,000

수도광열비 : 100,000원*4회= 400,000

3.기타수입 25,196 21,443 3,753

1.전년도이월금 25,196 21,443 3,753
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 25,196 21,443 3,753

1.순세계잉여금 25,196 21,443 3,753

1.순세계잉여금 25,196 21,443 3,753
초등 순세계잉여금 : 경정(22,316,540원*1회) 

- 기정21,443,000원 =
874,000

유치원 순세계잉여금 : 2,878,280원*1회= 2,879,000

세입합계 968,404 761,730 206,674
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,069 5,060 8,009

1.기타 교직원보수 7,811 0 7,811

1.교직원대체인건비 7,811 0 7,811

1.[초]직원대체인건비 7,026 0 7,026

1.기간제직원인건비 6,354 0 6,354
(성립전_1추)교무실무사 대체인건비 : 

2,160,000원*1월=
2,160,000

(성립전_1추)교무실무사 대체인건비 : 

2,040,000원*1월=
2,040,000

(성립전_1추)교무실무사 대체인건비 : 

2,040,000원*1월=
2,040,000

교무실무사 휴일근로수당(학교예산) : 

113,670원*1명=
114,000

2.기간제직원법정부담금 672 0 672
(성립전_1추)교무실무사 대체 4대보험 기

관부담금 : 223,890원*1월 =
224,000

(성립전_1추)교무실무사 대체 4대보험 기

관부담금 : 223,890원*1월=
224,000

(성립전_1추)교무실무사 대체 4대보험 기

관부담금 : 223,890원*1월=
224,000

2.[초]기간제교원인건비 785 0 785

1.기간제교원인건비 785 0 785
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금  : 

784,640원*1회=
785,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,258 5,060 198

1.교직원연수 3,558 3,360 198

1.[초]직무연수 198 0 198

1.일반수용비 198 0 198 안전보건교육비 : 49,500원*4회= 198,000

2.[초]자율연수 3,360 3,360 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지비 2,760 2,760 0

2.교직원복지 1,700 1,700 0

1.[초]직원역량강화 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,700 1,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 248,371 181,569 66,802

1.급식 관리 175,445 128,113 47,332

1.학교급식운영 175,445 128,113 47,332

1.[초]조리원인건비 570 0 570

1.무기계약직원인건비 570 0 570
휴일근로수당 (학교예산) : 142,480원*4명

=
570,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 123,580 81,765 41,815

1.급식용식재료비 123,580 81,765 41,815
(성립전_1추)식품비(목+수익자) : 294,340

원*100종=
29,434,000

(성립전_1추)(목)친환경농산물구입비 : 

1,477,166원*6회=
8,863,000

(성립전_1추)(목)친환경농산물구입비 : 

221,600원*10종=
2,216,000

(성립전_1추)(목)우수농축수산물부식비 : 

26,100원*10종=
261,000

(성립전_1추)(목)우수농축수산물부식비 : 

173,500원*6회=
1,041,000

3.[초]우유급식비 20,520 20,520 0

1.우유대금 20,520 20,520 0

4.[초]급식운영비 28,028 25,828 2,200

1.일반수용비 25,428 25,228 200 (지)영양사현장실습비 : 100,000원*2명= 200,000

2.비품구입비 2,600 600 2,000 제습기등급식기구구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

5.[초]급식기구확충비 2,387 0 2,387

1.비품구입비 2,387 0 2,387
(성립전_1추)(목)앞치마소독기구입 : 

2,387,000원*1대 =
2,387,000

6.[초]대체인건비 360 0 360

1.기간제직원인건비 353 0 353
(성립전_1추)조리종사원 대체 인건비  : 

70,430원*5일=
353,000

2.기간제직원법정부담금 7 0 7
(성립전_1추)조리종사원 대체 기관부담금 

 : 7,000원*1회=
7,000

2.보건관리 46,281 27,182 19,099

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,769 12,670 19,099

1.[초]응급학생후송비 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

2.[초]학생건강검사 5,920 5,920 0

1.학생복지비 5,920 5,920 0

3.[초]보건실운영 9,800 6,500 3,300

1.일반수용비 0 300 -300 보건실시설기구수리비 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 700 900 -200
성(폭력)교육강사비(교직원) : -200,000원

*1회=
-200,000

3.교직원복지비 500 500 0

4.학생복지비 8,600 4,800 3,800 방역소독비 : (250,000원*11회)+50,000원= 2,800,000

방역물품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

백경애 2021년 07월 07일 13시 57분 14초 8 전라북도교육청 전주양지초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육물품구입 : 

100,000원*4회=
400,000

5.[초](국고)학교방역활동도우미운영15,399 0 15,399

1.기간제직원인건비 14,337 0 14,337
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비  : 

1,138,000원*3명*2월=
6,828,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비  : 

834,300원*3명*3월=
7,509,000

2.기간제직원법정부담금 1,062 0 1,062
(성립전_1추)방역활동도우미 기관부담금 :

 70,360원*3명*3월=
634,000

(성립전_1추)방역활동도우미 기관부담금 :

 71,300원*3명*2월=
428,000

2.학교환경위생관리 14,512 14,512 0

1.[초]먹는물관리 4,712 4,712 0

1.일반수용비 4,712 4,712 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]어린이활동공간관리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

3.학생복지 26,645 26,274 371

1.학생복지운영 26,645 26,274 371

1.[초]졸업앨범제작 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.[초]학생교과서구입 21,875 21,504 371

1.학생복지비 21,875 21,504 371 학생교과서구입 : 371,000원*1회= 371,000

3.[초]학생자치활동 2,430 2,430 0

1.교육운영비 2,430 2,430 0

3.기본적 교육활동 146,164 78,333 67,831

1.교과 활동 103,541 44,110 59,431

1.교과활동지원 26,680 16,580 10,100

1.[초]학습준비물구입 10,820 10,720 100
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1.학습준비물 10,820 10,720 100 학습준비물구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 1,150 1,150 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 350 350 0

4.[초]교수학습지원 3,210 3,210 0

1.교육운영비 3,210 3,210 0

5.[초](목)맞춤형학습지원학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 9,510 0 9,510
(성립전_1추)맞춤형학습지원강사비 : 

32,000원*6시간*15주*2명=
5,760,000

(성립전_1추)언어치료프로그램강사비 : 

50,000원*15회*2명=
1,500,000

(성립전_1추)상담지원프로그램강사비 : 

50,000원*15회*3명=
2,250,000

2.교육운영비 490 0 490
(성립전_1추)교구및교재구입 : 245,000원

*2회=
490,000

2.과학 교과활동 13,383 4,050 9,333

1.[초]교과운영 5,550 4,050 1,500

1.교육운영비 4,550 3,050 1,500 과학교구소모품 : 15,000원*50종*2회= 1,500,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초](목)과학실험수업활동지원인력(사회복무요원)7,833 0 7,833

1.기간제직원인건비 7,533 0 7,533
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

753,251원*10월=
7,533,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)사회복무요원피복비 : 

300,000원*1회=
300,000

3.체육 교과활동 11,240 5,740 5,500

1.[초]교과운영 4,832 5,740 -908

1.운영수당 450 450 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 4,082 4,990 -908 체육기구수선 : -500,000원*1회= -500,000

체육교육용품구입 : -408,000원*1회= -408,000

2.[초](목)수상안전교육운영 5,608 0 5,608

1.교육운영비 5,608 0 5,608
(성립전_1추)수영장입장료 : 5,000원*130

명*3회=
1,950,000
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(성립전_1추)차량임차료 : 4,333원*130명

*3회=
1,690,000

차량임차료 : 408,000원*1회= 408,000

(성립전_1추)수영장강습비 : 2,000원*2시

간*130명*3회=
1,560,000

3.[초](목)학교체육시설유해성검사 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)탄성포장재유해성검사비 : 

800,000원*1회=
800,000

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.외국어 교과활동 17,365 300 17,065

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]영어회화전문강사 인건비 17,065 0 17,065

1.기간제직원인건비 14,909 0 14,909
(성립전_1추)영어회화전문강사 월급여 : 

2,280,000원*6월=
13,680,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 월급여 : 

140,000원*6월+250,000원*1회=
1,090,000

영어회화전문강사 휴일근로수당(학교예산)

 : 138,360원*1명=
139,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,606 0 1,606
(성립전_1추)영어회화전문강사 4대보험  :

 267,600원*6월=
1,606,000

6.특수교육교과활동 5,781 3,110 2,671

1.[초]교과운영 2,710 2,710 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 160 160 0

3.비품구입비 550 550 0

4.도서구입비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[초](목)특수교육대상학생통학비 77 0 77

1.교육운영비 77 0 77 (성립전_1추)통학비 : 38,500원*2명= 77,000

4.[초](목)특수교육대상학생방과후학교운영2,594 0 2,594
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1.교육운영비 2,594 0 2,594
(성립전_1추)방과후운영교육비 : 432,250

원*6월=
2,594,000

7.유치원 교과활동 28,792 14,030 14,762

1.[유]교과운영 15,555 14,030 1,525

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 10,922 11,030 -108 교육과정제작 : -50,000원*1회= -50,000

부모참여수업 : -58,000원*1회= -58,000

3.비품구입비 1,633 0 1,633 책꽂이외4종구입 : 326,600원*5종= 1,633,000

4.도서구입비 2,200 2,200 0

2.[유](목)유아학비지원 13,237 0 13,237

1.교육운영비 13,237 0 13,237
(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 80,000

원*17명*3월=
4,080,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 

1,119,136원*3월=
3,358,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 

707,080원*1회=
708,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

699,460원*3월=
2,099,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

50,000원*17명*3월=
2,550,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

441,920원*1회=
442,000

2.창의적 체험활동 42,623 34,223 8,400

1.자율활동 7,980 7,980 0

1.[초]학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초]과학경연대회 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0

2.현장체험학습활동 28,900 23,200 5,700

1.[초]현장학습 23,200 23,200 0

1.교육운영비 23,200 23,200 0

2.[초](목)현장체험학습(수학여행) 5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)차량임차료 : 500,000원*2대

*2회=
2,000,000

(성립전_1추)입장료등체험비및기타경비 : 

60,272원*55명=
3,315,000

(성립전_1추)식비 : 7,000원*55명= 385,000
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3.동아리활동 4,500 1,800 2,700

1.[초]동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)스포츠클럽운영물품구입 : 

180,000원*15종=
2,700,000

4.봉사활동 900 900 0

1.[초]청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.진로활동 343 343 0

1.[초]진로체험활동 343 343 0

1.교육운영비 343 343 0

4.선택적 교육활동 340,267 307,568 32,699

1.방과후학교 운영 334,067 301,368 32,699

1.방과후학교운영 237,351 252,900 -15,549

1.[초]특기적성교육 223,750 252,900 -29,150

1.운영수당 168,750 192,900 -24,150
(성립전_1추)방과후학교강사비 : 

2,666,660원*3월=
8,000,000

방과후학교강사비 : -32,150,000원*1회= -32,150,000

2.전기요금 4,400 0 4,400
(성립전_1추)(목)전기요금 : 400,000원*6

월=
2,400,000

(성립전_1추)(목)전기요금 : 500,000원*4

월=
2,000,000

3.교육운영비 50,400 60,000 -9,600
방과후학교교재및재료비 : -14,000,000원

*1회=
-14,000,000

(성립전_1추)방과후학교교재및재료비 : 

500,000원*3월=
1,500,000

(성립전_1추)(목)운영물품및소모품구입 : 

230,000원*4월=
920,000

(성립전_1추)(목)운영물품및소모품구입 : 

330,000원*6월=
1,980,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목)업무추진경비 : 20,000원

*4월=
80,000

(성립전_1추)(목)업무추진경비 : 20,000원

*6월=
120,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,601 0 13,601

1.무기계약직원인건비 12,004 0 12,004
(성립전_1추)방과후행정실무사 급여  : 

895,100원*10월=
8,951,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 급여  : 

120,000원*10월+150,000원*2회=
1,500,000
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(성립전_1추)방과후행정실무사 명절휴가비

 : 600,000원*2회=
1,200,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 연차수당 

 : 353,000원*1회=
353,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,047 0 1,047
(성립전_1추)방과후행정실무사 4대보험 기

관부담금 : 104,700원*10월=
1,047,000

2.돌봄교실운영 65,384 40,680 24,704

1.[초]돌봄교실운영 40,680 40,680 0

1.운영수당 1,525 1,525 0

2.교육운영비 38,155 38,155 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 24,704 0 24,704

1.무기계약직원인건비 20,736 0 20,736
(성립전_1추)월급여 : 1,180,800원*3명*3

월=
10,628,000

(성립전_1추)월급여 : 1,123,100원*3명*3

월=
10,108,000

2.기간제직원인건비 560 0 560
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비  : 

40,000원*14일=
560,000

3.맞춤형복지비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*3

명=
1,650,000

4.무기계약직원법정부담금 1,758 0 1,758
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

103,880원*3명*3월=
935,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 91,440

원*3명*3월=
823,000

3.유치원방과후과정운영 31,332 7,788 23,544

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,488 7,488 1,000

1.운영수당 8,488 7,488 1,000
방과후특성화강사인건비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

3.[유]방과후 과정 담당인력 인건비 18,931 0 18,931

1.기간제교원인건비 17,606 0 17,606
(성립전_1추)시기간제교사 월급여 : 

2,294,270원*6월=
13,766,000

(성립전_1추)시기간제교사 방학중 초과근

로수당 : 24,000원*4시간*20일=
1,920,000

(성립전_1추)정규교사(대체강사) 방학중 

인건비 : 96,000원*20일=
1,920,000

2.기간제교원법정부담금 1,325 0 1,325
(성립전_1추)시기간제교사 기관부담금 : 

220,800원*6월=
1,325,000

4.[유]유치원시기간제교사 성과상여금1,281 0 1,281

1.기간제교원인건비 1,281 0 1,281
(성립전_1추)시기간제교사 성과상여금 : 

1,280,260원*1회=
1,281,000
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5.[유](목)유치원방학중방과후과정 혼합급식개선지원비2,332 0 2,332

1.교육운영비 2,332 0 2,332 혼합급식개선지원비 : 350,000원*2회= 700,000

(성립전_1추)혼합급식개선지원비 : 2,400

원*17명*40일 =
1,632,000

2.독서활동 6,200 6,200 0

1.독서활동운영 6,200 6,200 0

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 28,005 21,353 6,652

1.교무업무 운영 6,712 6,640 72

1.교무학사운영 6,712 6,640 72

1.[초]교무학사운영 1,490 1,190 300

1.교육운영비 1,490 1,190 300 스쿨팜운영물품구입 : 150,000원*1회= 150,000

현황판교체 : 150,000원*1회= 150,000

2.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]환경정리 1,622 1,850 -228

1.일반수용비 1,622 1,850 -228
특별실및관리실환경정리 : -228,000원*1회

=
-228,000

2.생활지도운영 11,743 4,763 6,980

1.학생생활상담지도 3,980 0 3,980

1.[초]학생생활지도 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 집단상담프로그램운영 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.[초](목)학부모안전도우미운영 980 0 980

1.교육운영비 980 0 980
(성립전_1추)운영물품구입 : 490,000원*2

회=
980,000
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2.학교폭력예방 7,763 4,763 3,000

1.[초]안심알리미서비스 4,763 4,763 0

1.일반수용비 4,763 4,763 0

2.[초](목)학교폭력예방교육운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 50,000

원*30종*2회=
3,000,000

3.학습지원실 운영 3,950 9,950 -6,000

1.방송실운영 450 450 0

1.[초]방송실운영 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.정보화실운영 3,500 9,500 -6,000

1.[초]학교정보화지원 3,500 9,500 -6,000

1.교육운영비 3,500 9,500 -6,000 프린터토너구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

원격교육지원 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

4.교육여건 개선 5,600 0 5,600

1.교육환경개선 5,600 0 5,600

1.[초]교실환경개선 5,600 0 5,600

1.비품구입비 5,600 0 5,600 사물함구입 : 80,000원*14조*5실= 5,600,000

6.학교 일반운영 191,785 166,104 25,681

1.학교기관 운영 43,428 44,637 -1,209

1.부서기본운영 23,843 25,752 -1,909

1.[초]교장실운영 10,316 10,316 0

1.일반업무추진비 7,100 7,100 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.[초]행정실운영 10,985 12,436 -1,451

1.일반수용비 4,736 4,736 0

2.기타공공요금 700 700 0

3.여비 5,000 6,000 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.비품구입비 549 1,000 -451 사무용기기및비품구입 : -451,000원*1회= -451,000
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3.[초]교무부운영 2,542 3,000 -458

1.일반수용비 2,542 3,000 -458 기타소모품구입 : -458,000원*1회= -458,000

2.병설유치원기본운영 19,585 18,885 700

1.[유]유치원운영 19,585 18,885 700

1.일반수용비 7,830 8,030 -200 소독비 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 5,000 4,500 500 자원봉사자인건비 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타공공요금 4,180 4,180 0

4.여비 1,575 1,575 0

5.학생복지비 1,000 600 400 방역소독비 : 200,000원*1회= 200,000

방역물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.시설 장비 유지 145,757 118,867 26,890

1.학교시설장비유지 145,757 118,867 26,890

1.[초]공공요금및제세공과금 37,920 36,720 1,200

1.전기요금 19,800 19,800 0

2.상하수도료 7,200 6,000 1,200 상하수도요금 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.기타공공요금 10,920 10,920 0

2.[초]시설관리용역 13,786 13,786 0

1.일반수용비 13,786 13,786 0

3.[초]시설일반관리 28,951 21,847 7,104

1.일반수용비 27,551 21,097 6,454 시설소모품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

소규모수선비 : 1,801,000원*4회= 7,204,000

교직원휴게실운영물품구입 : 50,000원*5종

=
250,000

2.교직원복지비 750 750 0

3.비품구입비 650 0 650 교직원휴게실침대구입 : 650,000원*1개= 650,000

4.[초]화장실관리 20,236 1,650 18,586

1.무기계약직원인건비 17,246 0 17,246
(성립전_1추)청소원 급여  : 1,290,000원

*11월=
14,190,000

(성립전_1추)퇴직금 및 연차수당  : 

1,856,000원*1식=
1,856,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비 : 600,000

원*2회=
1,200,000
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2.일반수용비 1,650 1,650 0

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

4.무기계약직원법정부담금 840 0 840
(성립전_1추)청소원 4대보험 기관부담금 :

 70,000원*12월=
840,000

5.[초]당직관리 44,864 44,864 0

1.무기계약직원인건비 38,800 38,800 0

2.일반수용비 3,264 3,264 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 743 1,743 -1,000

1.예비비 743 1,743 -1,000

1.예비비 743 1,743 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]유치원예비비 743 743 0

1.예비비 743 743 0

세출합계 968,404 761,730 206,674
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